61 cfr. in generale r. PaVOni, Il governo di Alessandria cit., pp. 17-21, sull’alie-
nazione illegale dei feudi da parte dei vassalli, che privava i principes Italici, tra i quali
i marchesi, dei debita servitia e sminuiva l’honor Imperii e l’expeditio, sull’equipara-
zione dei feudi alle circoscrizioni e sull’obbligo dei feudatari di partecipare o contribui-
re alle spedizioni militari e di intervenire come giurato alla curia dei pares, la quale giu-
dicava le controversie tra i marchesi e i vassalli nobili, mentre le controversie tra que-
sti ultimi spettavano ai marchesi, probabilmente assistiti dai pares. Secondo il trattato
del 2 agosto 1152 i marchesi (del bosco) Manfredo e Guglielmo dovevano inviare i pro-
pri castellani (vassalli nobili) all’exercitus del Gamundiensis populus (castellazzo
bormida): cfr. iV, nota n. 58. non tutti i vassalli nobili erano signori locali (domini e
capitanei), perché i vassalli di questi ultimi, essendo milites e investiti di un feudum
gentile, secondo la gerarchia feudale erano vassalli dei vassalli (valvassores): r.
PaVOni, Dalla curtis bobbiese di turris al Borgo della Val di Taro cit., note nn.
130-132, 135, 136 e 138, e IDEM, Il governo di Alessandria cit., p. 20, nota n. 65, e p.
21, nota n. 68. infatti il 4 luglio 1198, quando infeudarono il comune di alessandria dei
propri diritti su alcuni luoghi, i marchesi di Occimiano distinsero i milites dai domini
(cfr. iV, nota n. 57). Secondo l’accordo concluso poco prima dell’aprile 1148 con il
comune di Genova la contessa Matilde, moglie del marchese alberto Zueta di Parodi,
debet iurare cum decem vassallis, ex melioribus quos habere poterit, istud conventum
adimplere et facere adimplere marchioni (cfr. V, nota n. 7). con il trattato del 10 mag-
gio 1171 i marchesi di Parodi giurarono che su richiesta del comune di Genova avreb-
bero fornito 32 milites e 100 servientes, senza paga: r. PaVOni, Ancora sull’origine dei
marchesi di Gavi cit., p. 33, nota n. 44. una clausola del trattato del 12 aprile 1173 pre-
vedeva che, quotiens Ianuensis civitas ostem vel cavalcatam fecerit a Victimilio usque
Portum Veneris et usque castrum Crucis sursum, il marchese alberto di Gavi o uno dei
suoi figli vi avrebbe partecipato cum uno milite et servientibus decem, a spese del
comune di Genova, ma senza paga: IDEM, p. 47, nota n. 78. il 5 settembre 1178 i signo-
ri di Montaldo (Montaldero), feudatari dei marchesi di Gavi, consegnarono castrum
Montaldi et curiam eius et habitatores eorum Comuni Terdone, il quale aveva accon-
sentito alla ricostruzione del castello o aveva promesso di farlo, ad faciendam guerram
et pacem hominibus omnibus quibus consules qui sunt vel pro tempore fuerint eis pre-
ceperint, e li riottennero in feudo, cosicché de cetero habeant stare in omnibus precep-
tis que consules Terdone qui modo sunt vel fuerint eis fecerint, per se vel per suos nun-
tios, de colta facienda et de iugadio et de hoste et de cavalcata et de guerra et pace
facienda omnibus hominibus iam dicti consules et eorum successores in Consulatu
Terdone permanentes eis preceperint cum Consilio ipsius civitatis, nonché, si fuerint
appellati a consulibus ipsius civitatis, facient iurare omnes suos homines in voluntate
consulum Terdone: IDEM, p. 48, nota n. 82. il 10 settembre 1181 i signori di
Montemarzino, dopoché si erano accordati con il comune di tortona per la ricostruzio-
ne del proprio castello e i marchesi di Gavi, loro superiori feudali, li avevano sciolti dal-
l’obbligo della fedeltà verso di sé per il castello di Montemarzino e li avevano autoriz-
zati a prestarla al comune di tortona e a consegnargli il castello cum tota curia eius et
cum omni honore et districtu ipsius, videlicet cum bannis et placitis et cum fodro et cum
colta et hoste et itinere et cum omni iure et iurisdictione ipsius castri, lo consegnarono
al podestà e ai consoli di tortona cum omni iurisdictione et districtu et curte et cum omni
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honore ad ipsum castrum pertinenti, eo videlicet modo quod Comune Terdone deinceps
habeat et teneat placita et banna, fodrum et hostem et iter et fidelitates dominorum et
paisanorum ipsius loci et fossata civitatis et omnia alia servicia que suus locus est soli-
tus et iussus facere sue civitati: IDEM, p. 48, nota n. 82. nel settembre del 1185 i mar-
chesi di Gavi ordinarono ai signori di Grondona, propri feudatari, di consegnare ai con-
soli del comune di tortona il castello di Grondona cum omni honore et iurisdictione
ipsius castri, li assolsero dal giuramento di fedeltà verso di sé per il suddetto castello e
trasferirono tale obbligo a favore del comune di tortona, il quale da allora in poi avreb-
be avuto diritto ai banna e ai placita, nonché alla partecipazione dei domini e dei pai-
sani alle proprie spedizioni militari (cfr. iV, nota n. 58). il 25 maggio 1192, con il con-
senso dei marchesi di Parodi e di Gavi, propri superiori feudali, i signori di vari luoghi
si sottomisero al comune di tortona, giurarono di fare guerra e pace a chiunque in
Districtu et Episcopatu Terdone, su ordine di questo comune, e gli diedero plenam pote-
statem et integram iurisdictionem et districtum suorum locorum et hominum suorum,
habendo hoste, iter, carrezum, fossatum, placita omnia, ma conservarono la giurisdizio-
ne sui propri uomini (cfr. iV, nota n. 58). il 10 settembre 1223 i signori di Morbello, feu-
datari dei marchesi del bosco, donarono al comune di Genova il castello di Morbello e
la propria quota (2/3) del castello di Lerma, con le rispettive castellanie e i diritti in ter-
ris omnibus, domesticis et salvaticis, cultis et incultis, et omnibus regaliis, in fodro, in
hoste et cavalcata et bannis et fidelitatibus et hominibus et habitatoribus ipsorum loco-
rum et in aquariciis et cum omni iurisdictione et imperi: r. PaVOni, I marchesi del Bosco
tra Genova e Alessandria cit., p. 52, nota n. 133.